
Městský úřad Poděbrady 
Odbor správních činností 

Jiřího náměstí 20/I, 290 31 Poděbrady 
Tel: 325 600 240, fax: 325 614 486, e-mail: sc@mesto-podebrady.cz 

 

ZE DNE: 21. 9. 2016   
NAŠE ZN.: 0048635/SC/2016/JKr  Povodí Labe, státní podnik 

Víta Nejedlého č. p. 951/8 
500 03 Hradec Králové - Slezské Předměstí 

 

Č.j.: 0059424/SC/2016/JKr  
VYŘIZUJE: Jana Kratochvílová  
TEL.: 325 600 232  
FAX: 325 614 486  
E-MAIL: pamatky@mesto-podebrady.cz  
   
DATUM: 15. 11. 2016   
 

 

ROZHODNUTÍ 
 
Městský úřad Poděbrady, odbor správních činností, jako místně, věcně a funkčně příslušný orgán státní 
památkové péče ve smyslu § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákona č. 20/1987 Sb.“), na základě žádosti o vydání závazného stanoviska § 14 odst. 1 
zákona o státní památkové péči, kterou podal dne 21. 9. 2016 žadatel:  
 

Povodí Labe, státní podnik, IČ: 70890005, se sídlem: Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, 
 
ve věci: průzkumu spodní stavby lávky, která je součástí nemovité kulturní památky Hydroelektrárny, parc. 
č. st. 4107/5 v kat. úz. Poděbrady, evidované v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstř. č. 
104923, 

vydává jako dotčený orgán státní správy podle ustanovení § 149 odst. 1 a § 136 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů a podle § 14 odst. 1 zákona o státní památkové péči č. 20/1987 Sb., 
po písemném vyjádření  NPÚ (Národní památkový ústav, ÚOP středních Čech v Praze, Sabinova č. p. 373/5, 
130 00 Praha 3 - Žižkov) ze dne 17. 10. 2016 pod č. j.: NPU-321/76749/2016, doručeného dne 21. 10. 2016, 
toto  
 

rozhodnutí: 
 

průzkum spodní stavby lávky, která je součástí nemovité kulturní památky Hydroelektrárny, parc. č. 
st. 4107/5 v kat. úz. Poděbrady, evidované v Ústředním seznamu kulturních památek ČR pod rejstř. č. 
104923, na základě podmínek uvedených v předložené dokumentaci  
 

je přípustné, 
 

při splnění následujících podmínek: 
1.) Povrch zapravení vrtů bude začištěn a strukturou přizpůsoben okolní konstrukci. 
2.) Výsledky provedených stavebně – technických průzkumů budou předloženy zástupci NPÚ 

k nahlédnutí. 
3.) Navazující fáze projektové dokumentace budu v předstihu konzultovány se zástupci NPÚ a následně 

předloženy k žádosti o závazné stanovisko příslušnému výkonnému orgánu státní památkové péče.  
4.) NPÚ preferuje možnost zachování nosných konstrukcí lávky. 
5.) Jakékoli změny a úpravy předloženého záměru je třeba s NPÚ předem projednat.  

 
Odůvodnění: 
Předmětný objekt je evidovanou kulturní památkou v Ústředním seznamu kulturních památek ČR s rejstř. č. 
104923, chráněnou státem ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb.,  ve znění pozdějších předpisů.. Proto je nutné ve 
smyslu zákona č. 20/1987 Sb. si k jakýmkoliv stavebním úpravám či změnám předem vyžádat závazné 
stanovisko příslušného orgánu státní památkové péče. 
 



Č.j. 0059424/SC/2016/JKr str. 2 

 
O vydání závazného stanoviska požádal vlastník nemovitosti. K žádosti byla přiložena projektová 
dokumentace zpracovaná Ing. D. Richterem a P. Drahovzalem, Vodní díla – TBD, a. s., datovaná k 04/2016. 
Záměrem je provedení čtyř jádrových vrtů do spodní stavby lávky, jmenovitě do koruny povodní strany 
nosných pilířů.  
 
Městský úřad Poděbrady, odbor správních činností si k žádosti vlastníků vyžádal ve smyslu ustanovení § 14 
odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., vyjádření NPÚ ÚOP SČ Praha (Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště středních Čech v Praze), jakožto odborné organizace státní památkové péče. Odborná organizace 
nevznesla proti realizaci záměru námitky, stanovila však upřesňující podmínky a doporučení k výše 
uvedenému záměru. Odborná organizace ve svém vyjádření uvádí: „Předložená dokumentace předpokládá 
provedení čtyř jádrových vrtů do spodní stavby lávky, jmenovitě do koruny povodní strany nosných pilířů. 
Vrty by ověřily stav základové části pilířů včetně podloží. Druhá čtveřice jádrových vrtů se předpokládá na 
návodní straně dříku podpěrných pilířů lávky. V úvodní části předložené PD se dále uvádí, že v roce 2015 
bylo zpracováno posouzení stavu a únosnosti lávky přes jezová pole, na jeho základě vlastník uvažuje 
celkovou náhradu mostní konstrukce lávky. S touto dokumentací však zástupce NPÚ doposud nebyl 
seznámen. 
Vodní elektrárna se nachází na jihovýchodním okraji historického centra Poděbrad, v dodatečně 
vybudovaném korytě řeky. Při pravém (ostrovním) břehu se nachází jez, při levém budova vodní elektrárny. 
Dotčená lávka překonává jezové otvory. \jedná se o železobetonovou konstrukci, která sestává ze dvou 
průběžných nosníků, uložených na čtyři pilíře. Při pilířích je lávka na povodní straně opatřena balkony 
podepřenými mohutnými dířky. Ve středových osách jezových propustí a levobřežní štěrkové vpusti jsou na 
návodní straně vykonzolovány manipulační budky a na povodní straně menší balkony.Při severozápadním 
průčelí vodní elektrárny lávku nese soustava sloupů, založená na pilířích dělících výtoky jednotlivých 
turbín.Výraznou strukturu konstrukčního betonu, který se projevuje i na pohledových konstrukcích lávky 
určují drobné říční valouny, použité jako plnivo. Zábradlí tvoří nečleněné železobetonové pilířky, mezi něž je 
vložena kovová výplň, nesená sloupky. Pochozí vrstva lávky je z živice. Do nosné konstrukce lávky 
dlouhodobě zatéká, což se projevuje zejména výluhy a výluhovými krápníky na spodním líci její nosné 
konstrukce a korozí výztuže“ 
Odborná organizace dále ve svém odůvodnění uvádí: „Vodní dílo vznikalo postupně v letech 1914 – 1919 
podle návrhu Antonína Engela. Jedná se o jedno z nejstarších zařízení tohoto typu ve středním Polabí, které 
se vyznačuje velmi hodnotným a dobře dochovaným architektonickým řešením v duchu neoklasicismu a 
unikátně dochovanou autentickou technologií. Dotčená stavba včetně lávky se velmi významně pohledově 
uplatňuje v panoramatu říční nivy i přilehlé části města Poděbrad. Pozoruhodná je mimo jiné i povrchová 
úprava betonových konstrukcí z drobných valounů. 
Autenticita konstrukcí, povrchových úprav, tvorových výplní, vybavení a detailů je nedílnou a velmi důležitou 
složkou kulturní památky, která uchovává svědectví o vysoké úrovni architektonických návrhů, inženýrských 
řešení, řemeslných a technologických postupů své doby a zprostředkovává ji veřejnosti. Při plánování 
obnovy či statického zajištění je proto stěžejní veškeré výše uvedené složky stavby respektovat a v případě 
jejich poškození či narušení rehabilitovat a doplnit tak, aby celek působil věrně a přesvědčivě. Vzhledem 
k významu a charakteru stavby je nutné výsledky stavebně – technických průzkumů a z nich plynoucí 
koncepce oprav v předstihu prokonzultovat se zástupci památkové péče, aby mohlo být zvoleno k památce 
šetrné a zároveň technicky proveditelné řešení. 
V zájmu uchování charakteru a hodnot dotčené kulturní památky jsou stanoveny výše uvedené podmínky.“ 
 
Vzhledem ke skutečnosti, že správnímu orgánu jsou známy všechny podstatné skutečnosti a žádost poskytuje 
dostatečný podklad pro posouzení, bylo upuštěno od ústního jednání spojeného s místním šetřením. 
Žadatel písemně vyjádřil souhlas s podmínkami tohoto rozhodnutí. 
Práce týkající se průzkumu spodní stavby lávky přes jezová pole nejsou v rozporu se zájmy státní památkové 
péče (pokud budou splněny podmínky stanovené v tomto rozhodnutí).  
 
Veškeré změny a další doplňky oproti předloženému záměru je nutno předem odsouhlasit s orgány státní 
památkové péče ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb. V případě změny záměru je nutno vyžádat si nové závazné 
stanovisko z hlediska státní památkové péče. 
Městský úřad Poděbrady, odbor správních činností, vycházel při svém rozhodování ze všech dostupných 
podkladů a zjištění a řídil se platnými právními předpisy a nařízeními.  
 
Toto rozhodnutí nebylo vydáno od zahájení řízení do 30 dnů, ale v zákonné lhůtě dle zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, § 71 odst. 3, písm. a) nad uvedenou lhůtu. 



Č.j. 0059424/SC/2016/JKr str. 3 

 
Poučení: 
Proti tomuto rozhodnutí je možno podle ust. § 81 odst. 1, § 83 a § 86 odst. 1 správního řádu podat odvolání 
do 15 dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu Středočeského kraje, odboru kultury a památkové 
péče podáním u zdejšího správního orgánu. Odvolání musí mít náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 správního 
řádu a musí být podáno s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a 
aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je správní 
orgán na náklady účastníka. Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo 
jeho vedlejší ustanovení. Odvolání je proti odůvodnění rozhodnutí nepřípustné. Řádně a včas podané 
odvolání má odkladný účinek. 
 
 
 
OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 
 
Jana Kratochvílová 
Referentka odboru správních činností 
Památková péče 
  
 
 
 
 
 
 
Obdrží: 
1. Povodí Labe, státní podnik, IDDS: dbyt8g2 
2. Národní památkový ústav, ÚOP středních Čech v Praze, IDDS: 2cy8h6t 
3. Městský úřad Poděbrady, odbor dopravy a životního prostředí, Jiřího náměstí č. p. 20/1,  

    290 31 Poděbrady I 
 


		2016-11-15T13:08:48+0100
	referent odboru správních činností




